

ALGEMENE VOORWAARDEN  
BeBe Onderhoud & Dienstverlening BV

Artikel 1: Definities

- 1.1 In deze Algemene Voorwaarden wordt verstaan onder:
- a) BB Onderhoud en Dienstverlening: de besloten vennootschap BeBe Onderhoud en Dienstverlening B.V. (hierna: BB Onderhoud en Dienstverlening), ingeschreven in het handelsregister onder nummer 61670170, statutair gevestigd te Elburg en kantoorhoudende te Kamperveen aan het adres Wittensteinse allee 11.
  - b) Opdrachtgever: de natuurlijke persoon of rechtspersoon die aan BB Onderhoud en Dienstverlening Opdracht heeft gegeven tot het verrichten van werkzaamheden c.q. diensten.
  - c) Algemene Voorwaarden: de onderhavige Algemene Voorwaarden.
  - d) Overeenkomst c.q. Opdracht: De schriftelijke Overeenkomst tussen Opdrachtgever en BB Onderhoud en Dienstverlening tot het verrichten van diensten, tot het verrichten van werkzaamheden, het aannemen van werk dan wel de terbeschikkingstelling van een arbeidskracht.
  - e) Arbeidskracht:
    - a. iedere natuurlijke persoon, die een arbeidsovereenkomst in de zin van artikel 7:610 BW heeft met BB Onderhoud en Dienstverlening, welke aan Opdrachtgever ter beschikking wordt gesteld, zodat deze onder leiding en toezicht van Opdrachtgever tewerk wordt gesteld.
    - b. iedere natuurlijke persoon, die door BB Onderhoud en Dienstverlening is ingeleend, teneinde – zonder gebruikmaking van diens arbeidskracht door BB Onderhoud en Dienstverlening – door BB Onderhoud en Dienstverlening aan Opdrachtgever ter beschikking wordt gesteld, opdat deze onder leiding en toezicht van de Opdrachtgever tewerk wordt gesteld.

Artikel 2: Werkingssfeer Algemene Voorwaarden

- 2.1 De Algemene Voorwaarden zijn van toepassing op alle aanbiedingen en offertes van BB Onderhoud en Dienstverlening en maken deel uit van elke Overeenkomst. Van deze Algemene Voorwaarden kan slechts schriftelijk worden afgeweken.
- 2.2 De Algemene Voorwaarden van Opdrachtgever, onder welke benaming dan ook, zijn niet van toepassing en worden hierbij uitdrukkelijk van de hand gewezen.
- 2.3 Indien op grond van de redelijkheid en billijkheid of het onredelijk bezwarende karakter op enige bepaling in deze Algemene Voorwaarden geen beroep kan worden gedaan, komt aan die bepaling qua inhoud en strekking een zoveel mogelijk overeenkomstige betekenis toe zodat daarop wel een beroep kan worden gedaan. In dat geval blijven de overige bepalingen in deze Algemene Voorwaarden van kracht.
- 2.4 BB Onderhoud en Dienstverlening is bevoegd wijzigingen in deze Algemene Voorwaarden aan te brengen. Deze wijzigingen treden in werking op het aangekondigde tijdstip. BB Onderhoud en Dienstverlening zal de gewijzigde Algemene Voorwaarden tijdig aan de Opdrachtgever toezenden. Indien geen tijdstip van inwerkingtreden is medegedeeld treden de wijzigingen jegens de Opdrachtgever in werking zodra hem de wijziging is medegedeeld.



### Artikel 3: Offertes

- 3.1 Alle aanbiedingen en/of offertes van BB Onderhoud en Dienstverlening zijn vrijblijvend, tenzij anders weergegeven.
- 3.2 Alle prijzen zijn uitgedrukt in euro's en zijn exclusief BTW, tenzij anders weergegeven.
- 3.3 De Overeenkomst komt eerst tot stand na schriftelijke of mondelinge bevestiging door BB Onderhoud en Dienstverlening, dan wel doordat een begin met de uitvoering is gemaakt.
- 3.4 Voor Overeenkomsten waarbij geen offerte of opdrachtbevestiging is verzonden, wordt de factuur geacht de overeenkomst juist en volledig weer te geven, behoudens schriftelijk bezwaar daartegen binnen 8 dagen na factuurdatum.

### Artikel 4: Uitvoering van de Overeenkomst

- 4.1 BB Onderhoud en Dienstverlening zal de Overeenkomst naar beste inzicht en vermogen en overeenkomstig de eisen van goed vakmanschap (doen) uitvoeren.
- 4.2 Indien en voor zover een goede uitvoering van de Overeenkomst dit vereist, heeft BB Onderhoud en Dienstverlening het recht bepaalde werkzaamheden te laten verrichten door derden.
- 4.3 De Opdrachtgever draagt er zorg voor dat alle gegevens, waarvan BB Onderhoud en Dienstverlening aangeeft dat deze noodzakelijk zijn of waarvan de Opdrachtgever redelijkerwijs behoort te begrijpen dat deze noodzakelijk zijn voor het uitvoeren van de Overeenkomst, tijdig aan BB Onderhoud en Dienstverlening worden verstrekt. Indien de voor de uitvoering van de Overeenkomst benodigde gegevens niet tijdig aan BB Onderhoud en Dienstverlening zijn verstrekt, heeft BB Onderhoud en Dienstverlening het recht de uitvoering van de Overeenkomst op te schorten en/of de uit de vertraging voortvloeiende extra kosten volgens de gebruikelijke tarieven aan de Opdrachtgever in rekening te brengen.
- 4.4 Opdrachtgever zal zich ten aanzien van de uitoefening van de werkzaamheden het toezicht daarop gedragen op dezelfde wijze als een goed werkgever betaamt.
- 4.5 BB Onderhoud en Dienstverlening wijst Opdrachtgever erop dat ingevolge de wet hij die in de uitoefening van zijn beroep of bedrijf arbeid laat verrichten door een persoon met wie hij geen arbeidsovereenkomst heeft aansprakelijk is voor de schade die deze persoon in de uitoefening van zijn werkzaamheden leidt (7:658 lid 4 BW). Voorts wijst BB Onderhoud en Dienstverlening Opdrachtgever op zijn verplichtingen op grond van de Arbeidsomstandighedenwet. Opdrachtgever vergoedt, tenzij Opdrachtgever bewijst dat de arbeidskracht bewust roekeloos heeft gehandeld, alle kosten en schaden, inbegrepen die van rechtsbijstand, die de arbeidskracht in de uitoefening van zijn werkzaamheden lijdt. Opdrachtgever vrijwaart BB Onderhoud en Dienstverlening terzake vorderingen of aanspraken van de arbeidskracht.
- 4.6 BB Onderhoud en Dienstverlening sluit elke aansprakelijkheid voor het handelen of nalaten van de arbeidskracht uit.
- 4.7 Opdrachtgever dient zich terzake voldoende te verzekeren.
- 4.8 BB Onderhoud en Dienstverlening is niet aansprakelijk voor schade, van welke aard ook, ontstaan doordat BB Onderhoud en Dienstverlening is uitgegaan van door de Opdrachtgever verstrekte onjuiste en/of onvolledige gegevens, tenzij deze onjuistheid of onvolledigheid voor haar kenbaar behoorde te zijn.
- 4.9 Indien is overeengekomen dat de Overeenkomst in fasen zal worden uitgevoerd kan BB Onderhoud en Dienstverlening de uitvoering van die onderdelen die tot een volgende fase behoren opschorten totdat de Opdrachtgever de resultaten van de daaraan voorafgegane fase schriftelijk

heeft goedgekeurd.

#### Artikel 5: Contractduur; uitvoeringstermijn

- 5.1 De Overeenkomst wordt aangegaan voor onbepaalde tijd, tenzij partijen uitdrukkelijk anders overeenkomen.
- 5.2 Indien binnen de looptijd van de Overeenkomst voor de voltooiing van bepaalde werkzaamheden een termijn is overeengekomen, dan is dit nimmer een fatale termijn, tenzij uitdrukkelijk anders is overeengekomen. Bij overschrijding van de uitvoeringstermijn dient de Opdrachtgever BB Onderhoud en Dienstverlening derhalve schriftelijk in gebreke te stellen.

#### Artikel 6: Wijziging van de Overeenkomst

- 6.1 Indien tijdens de uitvoering van de Overeenkomst blijkt dat voor een behoorlijke uitvoering het noodzakelijk is om de te verrichten werkzaamheden te wijzigen of aan te vullen, zullen partijen tijdig en in onderling overleg de Overeenkomst dienovereenkomstig aanpassen. In zulk een situatie is Opdrachtgever niet gerechtigd de Overeenkomst eenzijdig op te schorten.
- 6.2 Indien partijen overeenkomen dat de Overeenkomst wordt gewijzigd of aangevuld, kan het tijdstip van voltooiing van de uitvoering daardoor worden beïnvloed. BB Onderhoud en Dienstverlening zal Opdrachtgever zo spoedig mogelijk hiervan op de hoogte stellen.
- 6.3 Indien de wijziging of aanvulling op de Overeenkomst financiële en/of kwalitatieve consequenties heeft, zal BB Onderhoud en Dienstverlening de Opdrachtgever hierover tevoren inlichten.
- 6.4 Indien een vast honorarium is overeengekomen zal BB Onderhoud en Dienstverlening daarbij aangeven in hoeverre de wijziging of aanvulling van de Overeenkomst een overschrijding van dit honorarium tot gevolg heeft.
- 6.5 In afwijking van de leden 4 en 5 zal BB Onderhoud en Dienstverlening geen meerkosten in rekening kunnen brengen indien de wijziging of aanvulling het gevolg is van omstandigheden die aan haar kunnen worden toegerekend.

#### Artikel 7: Verbod indienstneming voorgestelde arbeidskracht.

- 7.1 Wanneer BB Onderhoud en Dienstverlening in het kader van een overeenkomst een arbeidskracht voorstelt c.q. bij Opdrachtgever aandraagt, c.q. reeds bij opdrachtgever te werk heeft gesteld, heeft te gelden dat het Opdrachtgever alsmede de aan hem gelieerde vennootschappen niet is toegestaan om een arbeidsovereenkomst aan te gaan met of op basis van een andersoortige overeenkomst direct of indirect werkzaamheden te laten verrichten door de arbeidskracht. Het voorgaande geldt ongeacht de aard, naam en inhoud van de functie.
- 7.2 Het bepaalde in het vorige lid geldt niet indien meer dan 12 maanden zijn verstreken nadat de arbeidskracht is voorgesteld, c.q. is aangedragen, c.q. is tewerkgesteld. De termijn van 12 maanden vangt aan op het moment dat tussen BB Onderhoud en Dienstverlening en Opdrachtgever, voor het laatst contact is geweest over de desbetreffende arbeidskracht.
- 7.3 Bij overtreding van deze bepaling is Opdrachtgever een, niet voor rechterlijke matiging vatbaar, bedrag schuldig wat gelijk is aan 230 dagen vermenigvuldigd met 8 werkuren per dag vermenigvuldigd met het voor die arbeidskracht overeengekomen uurtarief.

#### Artikel 8: Geheimhouding

- 8.1 Partijen zijn verplicht tot geheimhouding van alle vertrouwelijke informatie die zij in het kader van hun Overeenkomst van elkaar of uit andere bron hebben verkregen. Informatie geldt als vertrouwelijk als dit door de

andere partij is medegedeeld of als dit voortvloeit uit de aard van de informatie.

#### Artikel 9: Intellectuele eigendom

- 9.1 Onverminderd het bepaalde in artikel 9 (Geheimhouding) van deze voorwaarden behoudt BB Onderhoud en Dienstverlening zich de rechten en bevoegdheden voor die haar toekomen op grond van de Auteurswet.
- 9.2 Alle door BB Onderhoud en Dienstverlening verstrekte stukken, zoals rapporten, adviezen, ontwerpen, schetsen, tekeningen, software enz., zijn uitsluitend bestemd om te worden gebruikt door de Opdrachtgever en mogen niet door hem zonder voorafgaande toestemming van BB Onderhoud en Dienstverlening worden verveelvoudigd, openbaar gemaakt, of ter kennis van derden gebracht.
- 9.3 BB Onderhoud en Dienstverlening behoudt tevens het recht de door de uitvoering van de werkzaamheden toegenomen kennis voor andere doeleinden te gebruiken, voor zover hierbij geen vertrouwelijke informatie ter kennis van derden wordt gebracht.

#### Artikel 10: Gebreken en klachttermijnen

- 10.1 Klachten over de verrichte werkzaamheden dienen door de Opdrachtgever binnen veertien dagen na ontdekking, doch uiterlijk binnen vier weken na voltooiing van de betreffende werkzaamheden schriftelijk te worden gemeld aan BB Onderhoud en Dienstverlening.
- 10.2 Indien een klacht gegrond is zal BB Onderhoud en Dienstverlening de werkzaamheden alsnog verrichten zoals overeengekomen, tenzij dit inmiddels voor de Opdrachtgever zinloos is geworden. Dit laatste dient door de Opdrachtgever kenbaar te worden gemaakt. Indien het alsnog verrichten van de overeengekomen dienstverlening niet meer mogelijk of zinvol is, zal BB Onderhoud en Dienstverlening slechts aansprakelijk zijn binnen de grenzen van de onderhavige Algemene Voorwaarden.

#### Artikel 11: Honorarium

- 11.1 Voor aanbiedingen en overeenkomsten waarin een vast honorarium wordt aangeboden of overeengekomen gelden de leden 2, 6 en 7 van dit artikel. Indien geen vast honorarium wordt overeengekomen, gelden de leden 3-7 van dit artikel.
- 11.2 Partijen kunnen bij het tot stand komen van de Overeenkomst een vast honorarium overeenkomen. Het vaste honorarium is exclusief BTW, reizen, reis en verblijfkosten.
- 11.3 Indien geen vast honorarium wordt overeengekomen, zal het honorarium worden vastgesteld op grond van de werkelijk bestede uren. Het honorarium wordt berekend volgens de gebruikelijke uurtarieven van BB Onderhoud en Dienstverlening, geldende voor de periode waarin de werkzaamheden worden verricht, tenzij een daarvan afwijkend uurtarief is overeengekomen.
- 11.4 Eventuele kostenramingen zijn exclusief BTW, reizen, reis en verblijfkosten.
- 11.5 BB Onderhoud en Dienstverlening factureert in beginsel wekelijks aan de klant.  
Bezwaren inzake de aard en de samenstelling van de factuur dienen binnen 1 week schriftelijk en gemotiveerd kenbaar gemaakt te worden. Na het verstrijken van deze termijn heeft de klant zijn (eventuele) rechten ter zake verspeeld.
- 11.6 BB Onderhoud en Dienstverlening stelt de facturen in principe op aan de hand van de door de Opdrachtgever voor akkoord getekende tijdverantwoordingsstaten. Opdrachtgever garandeert door het stellen van zijn handtekening en/of schriftelijk akkoord het juiste aantal gewerkte

- uren overuren en eventuele andere informatie.
- 11.7 Indien BB Onderhoud en Dienstverlening met de Opdrachtgever een vast honorarium of uurtarief overeenkomt, is BB Onderhoud en Dienstverlening niettemin gerechtigd tot verhoging van dit honorarium of tarief. BB Onderhoud en Dienstverlening mag stijgingen in de lonen en materialen doorberekenen. Een dergelijke verhoging kan slechts aan de Opdrachtgever in rekening worden gebracht als deze hem voor de ingangsdatum is medegedeeld.
- 11.8 Indien de verhoging meer dan 8% bedraagt, heeft de Opdrachtgever het recht de Overeenkomst met onmiddellijke ingang op te zeggen. Indien een verhoging plaatsvindt gedurende de eerste drie maanden na het sluiten van de Overeenkomst, kan de Opdrachtgever de Overeenkomst opzeggen ongeacht het percentage van de verhoging.

#### Artikel 12: Betaling

- 12.1 Betaling dient giraal te geschieden in Nederlandse valuta en binnen 30 dagen na factuurdatum, tenzij anders overeengekomen. Betaling zal plaatsvinden zonder aftrek, compensatie, verrekening of opschorting uit welke hoofde dan ook.
- 12.2 Indien de Opdrachtgever de verschuldigde bedragen niet uiterlijk op de vervaldag heeft betaald, zal hij automatisch in gebreke zijn, zonder dat verdere ingebrekestelling vereist is. In geval van betalingsverzuim door de Opdrachtgever is BB Onderhoud en Dienstverlening gerechtigd alle ten behoeve van de Opdrachtgever te verrichten werkzaamheden met onmiddellijke ingang te staken of op te schorten, zonder dat zij daarvoor op enige wijze jegens de Opdrachtgever schadeplichtig kan worden.
- 12.3 Ingeval van betalingsverzuim is de Opdrachtgever voorts een contractuele rente verschuldigd over de openstaande vordering. Deze rente is gelijk aan de wettelijke handelsrente.
- 12.4 In geval van liquidatie, faillissement of surseance van betaling van de Opdrachtgever zullen de vorderingen van BB Onderhoud en Dienstverlening en de verplichtingen van de Opdrachtgever jegens BB Onderhoud en Dienstverlening onmiddellijk opeisbaar zijn.
- 12.5 Door de Opdrachtgever gedane betalingen, strekken steeds ter afdoening in de eerste plaats van alle verschuldigde rente en kosten, in de tweede plaats van opeisbare facturen die het langst open staan, zelfs al vermeldt de Opdrachtgever dat de voldoening betrekking heeft op een latere factuur.
- 12.6 Als van BB Onderhoud en Dienstverlening meer dan de gebruikelijke inspanning wordt verlangd ter uitvoering van de Overeenkomst, kan BB Onderhoud en Dienstverlening voor aanvang van haar werkzaamheden betaling (of daarmee gelijk te stellen zekerheid) eisen.

#### Artikel 13: Incassokosten

- 13.1 In geval Opdrachtgever in verzuim is met de volledige betaling van de door BB Onderhoud en Dienstverlening aan Opdrachtgever in rekening gebrachte bedragen dan is Opdrachtgever aan BB Onderhoud en Dienstverlening buitengerechterlijke incassokosten verschuldigd, waarbij het navolgende geldt:
- a) Voor zover Opdrachtgever niet handelde in de uitoefening van een beroep of bedrijf maakt BB Onderhoud en Dienstverlening aanspraak op een bedrag gelijk aan de wettelijk maximaal toegestane vergoeding ter zake buitengerechterlijk incassokosten, zoals is bepaald in de Wet en wordt berekend conform het Besluit vergoeding voor buitengerechterlijke Incassokosten.
  - b) Voor zover Opdrachtgever handelde in de uitoefening van een beroep of bedrijf maakt BB Onderhoud en Dienstverlening

aanspraak op vergoeding van de buitengerechtelijke (incasso)kosten, welke kosten in dat geval, in afwijking van artikel 6:96 lid 4 BW en in afwijking van het Besluit vergoeding voor buitengerechtelijke incassokosten, reeds nu voor alsdan worden vastgesteld op een bedrag gelijk aan 15% van de totaal openstaande hoofdsom met een minimum van EUR 75,00 voor iedere gedeeltelijk of volledig onbetaald gelaten factuur.

#### Artikel 14: Leiding, toezicht en verantwoordelijkheid Opdrachtgever

- 14.1 De door de Arbeidskracht te verrichten werkzaamheden vallen onder de normale bedrijfsuitoefeningen van Opdrachtgever.
- 14.2 Tussen Opdrachtgever en de Arbeidskracht is sprake van een gezagsverhouding, in die zin dat Opdrachtgever zeggenschap heeft over de wijze van uitvoering van de werkzaamheden door de Arbeidskracht.
- 14.3 Opdrachtgever zal zich ten aanzien van de Arbeidskracht bij de uitoefening van het toezicht of de leiding alsmede met betrekking tot de uitvoering van het werk gedragen op dezelfde zorgvuldige wijze als waartoe hij ten opzichte van zijn eigen medewerkers gehouden is.

#### Artikel 15: Aansprakelijkheid

- 15.1 BB Onderhoud en Dienstverlening aanvaardt geen enkele aansprakelijkheid voor schade van welke aard of van welke vorm dan ook in verband met eventuele tekortkomingen ten aanzien van de door haar verrichte werkzaamheden, behoudens de situatie dat schade is ontstaan ten gevolge van opzet, bewuste roekeloosheid of grove schuld van BB Onderhoud en Dienstverlening.
- 15.2 In alle gevallen waarin BB Onderhoud en Dienstverlening, ondanks het bepaalde in de vorige leden, is gehouden tot betaling van een schadevergoeding, is de omvang beperkt tot die schade waartegen BB Onderhoud en Dienstverlening uit hoofde van een door of ten behoeve van haar gesloten verzekering verzekerd is, echter zal het nooit meer bedragen dan het bedrag dat in het betreffende geval door deze verzekering wordt uitbetaald.
- 15.3 Ingeval – om welke reden dan ook – geen uitkering krachtens de in artikel 15.2 bedoelde verzekering mocht plaatsvinden, is iedere aansprakelijkheid beperkt tot een maximumbedrag van € 5.000,00.
- 15.4 Aansprakelijkheid voor indirecte schade, directe schade, letselschade of gevolgschade is onder alle omstandigheden volledig uitgesloten.
- 15.5 Een grond die aanleiding zou kunnen zijn voor een vordering tot schadevergoeding dient uiterlijk binnen één (1) maand nadat Opdrachtgever de schade heeft ontdekt of redelijkerwijs had kunnen ontdekken, bij BB Onderhoud en Dienstverlening schriftelijk te zijn ingediend, bij gebreke waarvan het recht op enige schadevergoeding komt te vervallen.
- 15.6 Opdrachtgever vrijwaart BB Onderhoud en Dienstverlening voor alle aanspraken van derden die bij de uitvoering van de Overeenkomst in meer of mindere mate zijn betrokken.
- 15.7 BB Onderhoud en Dienstverlening is niet aansprakelijk voor schade aan, door of namens Opdrachtgever aangeleverd materiaal als gevolg van een niet deugdelijk uitgevoerde bewerking.
- 15.8 Opdrachtgever is aansprakelijk voor de door BB Onderhoud en Dienstverlening geleden schade, onder meer bestaande uit winstderving en transportkosten.

#### Artikel 16: Vrijwaring

- 16.1. BB Onderhoud & Dienstverlening is tegenover Opdrachtgever niet aansprakelijkheid voor schade en verliezen aan Opdrachtgever of aan Opdrachtgever gelieerde derden die voortvloeien uit doen of nalaten van de Arbeidskracht
- 16.2. Opdrachtgever vrijwaart BB Onderhoud & Dienstverlening voor elke aansprakelijkheid (inclusief kosten met inbegrip van de daadwerkelijke kosten van rechtsbijstand) voor schade die de Arbeidskracht lijdt in de uitoefening van de werkzaamheden bij Opdrachtgever. Aldus kan Opdrachtgever bij aansprakelijkheidstelling op grond van artikel 7:658 lid 4 BW geen regres nemen op BB Onderhoud & Dienstverlening.

#### Artikel 17: Overmacht

- 17.1 Indien BB Onderhoud en Dienstverlening ten gevolge van een omstandigheid waarop zij geen invloed heeft niet in staat is de Opdracht conform de Overeenkomst te verrichten, kan zij de Overeenkomst opschorten, geheel of gedeeltelijk ontbinden of wijzigen, zonder een schadevergoeding verschuldigd te zijn.
- 17.2 Indien de periode waarin door overmacht nakoming van de verplichtingen door BB Onderhoud en Dienstverlening niet mogelijk is langer duurt dan twee maanden zijn beide partijen bevoegd de Overeenkomst te ontbinden. In dat geval geldt er ook geen verplichting tot schadevergoeding.
- 17.3 Onder overmacht wordt verstaan omstandigheden die de nakoming van de verbintenis verhinderen, en die niet aan BB Onderhoud en Dienstverlening zijn toe te rekenen. Hieronder zullen (indien en voor zover deze omstandigheden de nakoming onmogelijk maken of onredelijk bemoeilijken) mede zijn begrepen: stakingen in andere bedrijven dan die van BB Onderhoud en Dienstverlening, wilde stakingen of politieke stakingen in het bedrijf van BB Onderhoud en Dienstverlening; een algemeen gebrek aan benodigde grondstoffen en andere voor het totstandbrengen van de overeengekomen prestatie benodigde zaken of diensten; niet voorzienbare stagnatie bij toeleveranciers of andere derden waarvan BB Onderhoud en Dienstverlening afhankelijk is en algemene vervoersproblemen.
- 17.4 BB Onderhoud en Dienstverlening heeft ook het recht zich op overmacht te beroepen, indien de omstandigheid die (verdere) nakoming verhindert intreedt nadat BB Onderhoud en Dienstverlening haar verbintenis had moeten nakomen.
- 17.5 Indien BB Onderhoud en Dienstverlening bij het intreden van de overmacht al gedeeltelijk aan haar verplichtingen heeft voldaan, of slechts gedeeltelijk aan haar verplichtingen kan voldoen is zij gerechtigd het reeds uitgevoerde c.q. uitvoerbare deel afzonderlijk te factureren en is de Opdrachtgever gehouden deze factuur te voldoen als betrof het een afzonderlijk contract. Dit geldt echter niet als het reeds uitgevoerde c.q. uitvoerbare deel geen zelfstandige waarde heeft.

#### Artikel 18: Opschorting, opzegging en ontbinding

- 18.1 Opdrachtgever wordt geacht van rechtswege in verzuim te verkeren en zijn (resterende) schulden aan BB Onderhoud en Dienstverlening zullen onmiddellijk opeisbaar zijn, indien:
  - a) Opdrachtgever zijn eigen faillissement, surseance van betaling of schuldsanering (WSNP) aanvraagt, failliet wordt verklaard dan wel toegelaten wordt tot de schuldsanering (WSNP), of aan Opdrachtgever uitstel van betaling wordt verleend;
  - b) beslag is gelegd op het materiële gedeelte van het vermogen van Opdrachtgever en dit beslag niet binnen 14 dagen na beslaglegging is opgeheven;
  - c) Opdrachtgever niet voldoet aan enige op hem rustende verplichting



uit de Overeenkomst van Opdracht en/of Algemene Voorwaarden;

d) Opdrachtgever geheel of gedeeltelijk in gebreke is met voldoening van een factuur van BB Onderhoud en Dienstverlening binnen de overeengekomen termijn;

e) Opdrachtgever wordt ontbonden, geliquideerd, zijn onderneming, geheel of gedeeltelijk staakt of zijn onderneming, direct of indirect, geheel of gedeeltelijk verkoopt;

f) een directe of indirecte wijziging plaatsvindt in de zeggenschap van (een deel van) de onderneming van Opdrachtgever;

g) Indien na het sluiten van de Overeenkomst aan BB Onderhoud en Dienstverlening ter kennis gekomen omstandigheden BB Onderhoud en Dienstverlening goede grond geven te vrezen dat de Opdrachtgever niet aan zijn verplichtingen zal voldoen;

h) indien BB Onderhoud en Dienstverlening de Opdrachtgever bij het sluiten van de Overeenkomst gevraagd heeft zekerheid te stellen voor de nakoming en deze zekerheid uitblijft dan wel onvoldoende is. In de genoemde gevallen is BB Onderhoud en Dienstverlening bevoegd de verdere uitvoering van de Overeenkomst op te schorten, dan wel tot ontbinding van de Overeenkomst over te gaan, één en ander onverminderd het recht van BB Onderhoud en Dienstverlening schadevergoeding te vorderen.

18.2 In de situaties zoals omschreven in lid 1 van dit artikel heeft BB Onderhoud en Dienstverlening het recht om, zonder nadere ingebrekestelling en zonder gerechtelijke tussenkomst, zonder tot enige schadevergoeding gehouden te zijn en onverminderd haar overige contractuele en wettelijke rechten:

a) de nakoming van haar verplichtingen jegens Opdrachtgever op te schorten;

b) de Overeenkomst geheel of gedeeltelijk, met onmiddellijke ingang, te ontbinden.

18.3 Behoudens de gevallen als omschreven in het eerste lid, waarin de Overeenkomst door BB Onderhoud en Dienstverlening mag worden ontbonden, eindigt een Overeenkomst met de volbrenging daarvan, of op een door partijen nadrukkelijk bepaald tijdstip. BB Onderhoud en Dienstverlening kunnen een Overeenkomst, met inachtneming van een opzegtermijn van één maand, doen eindigen, tenzij anders overeengekomen. Opzegging dient schriftelijk plaats te vinden, bij voorkeur bij aangetekend schrijven.

#### Artikel 19: Geschillenregeling, rechtskeuze en forumkeuze

19.1 Op alle door BB Onderhoud en Dienstverlening gesloten Overeenkomsten en/of verrichte handelingen is uitsluitend Nederlands recht van toepassing.

19.2 Alle geschillen voortvloeiende uit de tussen BB Onderhoud en Dienstverlening en Opdrachtgever gesloten Overeenkomsten, daaronder begrepen de enkele invordering van het verschuldigde, zullen uitsluitend worden beslecht door de bevoegde rechter van de vestigingsplaats van BB Onderhoud en Dienstverlening, behoudens voor zover dwingendrechtelijke competentieregels aan de keuze in de weg zouden staan.